
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI UMBERTIDE – 
MONTONE – LISCIANO NICCONE

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

  

Determinazione nr. 49 

Del 03/10/2019 

OGGETTO: Procedura telematica aperta per l’affidamento del servizio di “Gestione del 
verde pubblico nel territorio del Comune di Umbertide” -  CIG 787068029B.  PRESA D'ATTO 
VERBALI DI GARA E APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.  

L'anno 2019 il giorno tre del mese di Ottobre

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTOCENTRALE UNICA DI COMMITENZA 

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

Visto lo statuto e i regolamenti dell'Ente;

Ricordato che con D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è stato approvato il nuovo codice appalti entrato 
in vigore il 20.04.2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Premesso che:

- con determinazione n. 39/25 del 09/04/2019 del Responsabile dell’8^ SETTORE - LAVORI 
PUBBLICI  SERVIZI  TECNOLOGICI  AMBIENTE  -  ACQUA  –  METANO  del  Comune  di 
Umbertide  è stato approvato il Capitolato speciale di Appalto con i relativi allegati nonché lo 
schema di  convenzione  per  l’affidamento  del  servizio  di  “Gestione  del  verde  pubblico  nel 
territorio del Comune di  Umbertide” ed stato stabilito di  procedere all’affidamento mediante 
procedura aperta telematica per un importo di  € 794.731,91 oltre IVA;

- con  determinazione  n.  32  del  10/06/2019  della  Centrale  Unica  di  Committenza  è  stato 
approvato lo schema di disciplinare di gara e relativi allegati con i quali il RUP della C.U.C. ha 
stabilito di procedere all’affidamento del servizio di  “Gestione del verde pubblico nel territorio  
del Comune di Umbertide” secondo i seguenti criteri:

- procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016;
- contratto da stipulare parte a corpo e parte a misura;
- offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  

qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016, sulla base dei criteri e  
pesi di seguito indicati:

 prezzo: 20 punti
 offerta tecnico/qualitativa: 80 punti



VERIFICATO che entro il termine fissato dal disciplinare di gara (ore 12:00 del 22/07/2019) sono 
pervenute n.  2 offerte,  verificate attraverso la piattaforma telematica “Portale Umbria Acquisti”, 
riportate in ordine progressivo nel verbale di gara n. 1 del 24/07/2019:

VISTI i verbali di gara n. 1 in data  24/07/2019 e n. 2 del 06/09/2019 del seggio di gara in seduta 
pubblica, per l’ammissione dei candidati alle successive fasi di gara,  verbali depositati agli atti di 
ufficio e già pubblicati sulla piattaforma telematica “Portale Umbria Acquisti”: 

VISTO il verbale di gara in data 24/09/2019 della Commissione giudicatrice in seduta riservata per 
la valutazione dell’offerta tecnica dei concorrenti ammessi al prosieguo della gara e l’attribuzione 
dei punteggi a tale offerte,  verbale depositato agli  atti  di  ufficio e   pubblicato sulla piattaforma 
telematica “Portale Umbria Acquisti”;

VISTO il verbale di gara del 03/10/2019 della Commissione giudicatrice in seduta pubblica, relativo 
all’apertura dell’offerta economica dei concorrenti ammessi alla gara, depositato agli atti di ufficio e 
già pubblicati  sulla piattaforma telematica  “Portale Umbria Acquisti”,  dal  quale risulta che sono 
state ammesse n. 1 ditte ed escluse n. 1 ditta in quanto non ha inserito nella piattaforma telematica 
l’offerta  economica,  con  le  risultanze  riportate  nel  verbale  allegato  al  presente  atto  e  che  né 
costituisce parte integrante;

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell'art. 97 comma 3 del Codice la congruità dell'offerta 
viene  effettuata  ove  il  numero  delle  offerte  ammesse  sia  pari  o  superiore  a  tre  e  pertanto,  
considerata  la  partecipazione  di  due  soli  concorrenti,  si  può  procedere  ad  emettere  il 
provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs n. 50/2016;

VISTO che le operazioni di gara sono state espletate presso la CUC e dai verbali di gara sopra 
richiamati, risulta aggiudicataria  la Ditta IL POLIEDRO SOC. COOP. con sede legale in C.so Vi. 
Emanuele  II,  40  –  06012   Città  di  Castello  -  P.IVA 01824050544 con  il  ribasso  del  1,16% 
sull’importo a base di gara;

VISTO  che  le  operazioni  di  gara  espletate  presso  la  CUC si  sono  concluse,  si  propone 
l’aggiudicazione ai sensi di quanto disposto dall'art. 33 co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016,  a favore del 
seguente concorrente:

- IL POLIEDRO SOC. COOP. con sede legale in C.so Vi. Emanuele II, 40 – 06012  Città di  
Castello - P.IVA 01824050544 per aver presentato la migliore offerta pari ad un ribasso del  
1,16% sull’importo di € 301.327,07 posto a base di gara a cui vanno aggiunti € 9.319,39  
per oneri e costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

RITENUTO che le  procedure di  gara,  così  come risultanti  dai  relativi  verbali,  siano corrette e 
condivisibili;

DATO ATTO che ai  sensi  della  convenzione per  l'istituzione in  forma associata  della  CUC,  il 
Comune di Umbertide, in qualità di Ente capofila, provvede alla verifica di quanto autocertificato 
dalla  ditta  aggiudicataria  in  sede  di  gara,  al  fine  di  rendere  successivamente  efficace 
l'aggiudicazione;

DATO  ATTO inoltre  che,  ai  sensi  della  normativa  vigente  in  materia  di  certificazioni,  le 
autodichiarazioni  presentate  dal  concorrente  potranno  essere  verificate  d'ufficio  attraverso  le 
banche dati digitali delle amministrazioni competenti;

ATTESO che l'aggiudicazione è approvata con riserva di decadenza dai benefici e di revoca, ai 
sensi  dell'art.  75  del  D.P.R.  445/2000  ed  ai  sensi  dell'art.  11  del  D.P.R.  252/1998,  nel  caso 
emergano, anche successivamente, dichiarazioni non veritiere;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:



1. Di prendere atto dei  verbali  di  gara,  in premessa descritti,  per l'affidamento del servizio di 
“Gestione del verde pubblico nel territorio del Comune di Umbertide- CIG 787068029B”dando 
atto che tali  verbali  forma parte integrante e sostanziale del presente atto e sono già stati 
pubblicati sulla piattaforma telematica “Portale Umbria Acquisti”;

2. Di  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione,  ai  sensi  dell'art.  33   comma 1  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, a favore della ditta:

- IL POLIEDRO SOC. COOP. con sede legale in C.so Vi. Emanuele II,  40 – 06012  Città di  
Castello - P.IVA 01824050544 per aver presentato la migliore offerta pari ad un ribasso del  
1,16% sull’importo di € 301.327,07 posto a base di gara a cui vanno aggiunti € 9.319,39 per  
oneri e costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

3. Di trasmettere il  presente provvedimento,  al  Responsabile del  Procedimento della stazione 
appaltante del Comune di Umbertide, per l'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32, comma 5 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

4. Di dare atto che per effetto della convenzione per l'istituzione in forma associata della CUC, la 
stessa provvederà alla verifica di quanto autocertificato dalla ditta aggiudicataria in sede di 
gara al  fine  di  rendere successivamente  efficace l'aggiudicazione definitiva  proposta con il 
presente provvedimento;

5. Di  dare  atto  che  l'aggiudicazione  definitiva  dovrà  avvenire  con  riserva  di  decadenza  dai 
benefici e di revoca, ai sensi dell'art. 75 del D.P.R. 445/2000 ed ai sensi dell'art. 11 del D.P.R. 
252/1998, nel caso emergano, anche successivamente, dichiarazioni non veritiere;

Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.  

Il Responsabile 

MINELLI MARIO 


